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Олег БОРОВСЬКИЙ

 Президент Білорусі Олек-
сандр Лукашенко відправив 
у відставку прем’єр-мініст-
ра Андрія Кобякова, про що 
повідомлено минулої субо-
ти на офіційному сайті пре-
зидента. На його місце при-
значено голову Банку роз-
витку Сергія Румаса. 
 Окрім глави уряду, звіль-
нено з посад трьох його 
заступникiв.  Лукашенко та-
кож призначив нових міні-
стрів архітектури і будівниц-
тва, економіки, зв’язку та 
інформатизації і промисло-
вості. Останнього звiльнили 
за «невиконання доручень iз 
комплексного розвитку» Ор-
шанського регіону. 
 «У нас в уряді, не буду 
називати прізвищ, було так: 
давайте ми ось цей курс за-
явимо, а потім проводити-
мемо інший курс. Так у мене 
ніколи не було і не буде! Те, 
що ми людям обіцяли, а 
уряд був створений саме під 
цей курс, той курс повинен 
і провадитись», — так у ха-
рактерній для нього манері 
пояснив Лукашенко зміни в 
уряді на засіданні кабінету 
міністрів.
 14 серпня Лукашен-
ко жорстко розкритикував 
чинний уряд, звинувативши 
міністрів у «пофігістському 
ставленні до доручень пре-
зидента» і доручив внести 
пропозиції iз заміни всього 
керівництва Ради міністрів. 
Він також дорікнув віце-
прем’єру Василю Жарку за 
корупцію в галузі охорони 
здоров’я у зв’язку з недав-
нім скандалом у міністерстві 
охорони здоров’я країни. 
 За інформацією, яку оп-
рилюднило в липні КДБ Бі-
лорусі, низка чиновників i 
керівників медзакладів отри-
мували хабарі за сприяння в 
поставках медобладнання та 
ліків за завищеними цінами. 
Оперативники КДБ затрима-
ли понад 60 осіб, включно із 
заступником міністра охоро-

ни здоров’я Ігорем Лосиць-
ким, а також керівників лі-
карень i комерційних струк-
тур. Частину з них пізніше 
відпустили. 
 Політичний оглядач 
Олександр Класковський на-
гадує, що призначений тепер 
главою уряду банкір Сергій 
Румас уже входив до складу 
уряду, але в 2011 році втра-
тив посаду віце-прем’єра. 
Тоді Лукашенко звільнив 
його, розкритикувавши план 
реформування, який отри-
мав назву «ринкової еконо-
міки Румаса-Мясніковича» 
(колишнього прем’єр-мініс-
тра Білорусі).
 «Це не означає, що тепер 
розгорнуться повноцінні 
ринкові реформи, але якийсь 
рух в їх напрямку можли-
вий», — вважає Класковсь-
кий. Оглядач упевнений, що 
«Лукашенко не став рефор-
матором, але відчуває, що 
Москва тепер закриє кран 
серйозно». Причина в тому, 
що 10 серпня агенція «Рей-
тер» повідомила, з поси-
ланням на протокол змін до 
двосторонньої міжурядової 
угоди та пояснювальну за-
писку «Білнафтохіма», що 
Москва призупиняє надан-
ня Мінську кредитів. Також 
агенція розповіла про намі-
ри Росії обмежити білорусам 
безмитні поставки нафтопро-
дуктів i зрідженого газу по-
чинаючи з четвертого квар-
талу цього року. 
 Хоча обидві країни є пар-
тнерами по Євразійському 
економічному союзу, але з 
огляду на розбіжності між 
ними часто доходить до «га-
зових» і «продуктових» воєн, 
незважаючи на тісні еконо-
мічні зв’язки. Цього разу 
Лукашенко прокоментував 
російські обмеження слова-
ми: «Якщо Росія підписала 
з Білоруссю угоду, договір, 
ми вимагаємо, щоб це бездо-
ганно виконувалось. І я від-
верто кажу, що ми ніколи 
не станемо васалами жодної 
країни». ■

Ігор ВІТОВИЧ

 Пiвстолiття тому СРСР і 
його союзники вторглися до 
Чехословаччини, щоб при-
душити спробу реформуван-
ня комуністичного режи-
му. За розробленим у Кремлі 
планом операції під назвою 
«Дунай», війська СРСР та ще 
чотирьох держав-членів Ор-
ганізації Варшавського дого-
вору 20 серпня 1968 року за 
годину до опівночі увійшли 
до Чехо словаччини із за-
вданням придушити явище, 
яке отримало назву «Празь-
ка весна».
 6 травня 1968 року, висту-
паючи на засіданні Політбю-
ро ЦК КПРС, тодішній ген-
сек Леонід Брежнєв заявив: 
«Ми соціалістичну Чехос-
ловаччину не віддамо». Та-
ким чином  був винесений 
смертний вердикт рефор-
мам «Празької весни», спро-
бам чеського керівництва на 
чолі з комуні стом-реформа-
тором Александром Дубче-
ком лібералізувати тодіш-
ній соціалістичний режим 
радянського зразка, перетво-
ривши його на «комунізм iз 
людським обличчям».
 У рамках операції «Дунай» 
до Чехословаччини було вве-
дено півмільйона солдатiв, 
6 тис. 300 танків, 80 літаків. 
Із числа країн Варшавського 
договору, окрім СРСР, у на-
данні «братської допомоги» 
брали участь Польща, Бол-
гарія, Угорщина та Німець-
ка Демократична Республіка. 
Але Москва не довіряла навіть 
арміям «братніх країн», тому 
війська цих чотирьох країн 
виконували радше роль ма-
совки. Німецька армія пере-
йшла кордон та так і зупини-
лася на ньому. Угорці зайняли 
Словаччину, яка відігравала 
роль провінції і де реформа-
торські настрої і спротив оку-
пантам були слабкішими, ніж 
у Чехії. 
 До того ж, у Словаччині 
мешкає майже 600-тисячна 
угорська меншина, що авто-

матично пом’якшувало спро-
тив проти «своїх» окупантів. 
Як наслідок, угорська армія 
втратила в Словаччині лише 
чотирьох військовослужбов-
ців: двоє здійснили самогуб-
ство, не витримавши ганьби 
бути окупантами, а ще двоє 
загинули внаслідок аварії 
танка. Через 40 днів після по-
чатку окупації, 31 вересня 
1968 року, угорські танки 
залишили Чехословаччину. 
А через 40 років, 21 серпня 
2008 року, Угорщина принес-
ла свої офіційні вибачення за 
вторгнення. Подібне зробили 
й іншi учасники інтервенції, 
включно з Росією. І Михайло 
Горбачов, і Борис Єльцин вва-
жали ті події трагедією. Гор-
бачов сказав свою крилату 
фразу: «Ми не лише задуши-
ли «Празьку весну», а й самі 
задихнулись». Він усвідомлю-
вав, що події 1968 року спри-
чинили глибоку тріщину в 
фундаменті комунізму. Втім, 
в останні роки у вже путінсь-
кому Кремлі забули про ви-
бачення і знову згадали про 
«братню допомогу». 
 У перебігу сутичок загину-
ло більш ніж 100 мешканців 
Чехословаччини. Лише в день 
вторгнення було вбито 50 лю-
дей, включно з сімома жінка-
ми та восьмирічною дитиною. 
Чехословацька влада наказа-

ла армії не чинити спроти-
ву, щоб уникнути повторення 
кривавих подій у Будапешті 
1956 року, де радянські вій-
ська потопили народне повс-
тання у крові. Десятки тисяч 
чехів і словаків втекли з оку-
пованої країни. Про кількість 
загиблих радянських війсь-
ковослужбовців точних да-
них немає. Єльцин наприкін-
ці свого правління обіцяв від-
крити відповідні архіви, але 
його наступник так цього і не 
зробив. 
 У зв’язку з подіями 1968 
року політологи часто згаду-
ють славетний парадокс Геге-
ля: «Історія вчить нас тому, 
що нічому не вчить». Далі 
події пішли визначеним цією 
самою історією шляхом: СРСР 
розпався, Чехословаччина 
здобула свободу, а насправ-
ді мирно розділилася на дві 
країни: Чехію і Словаччину. 
В більшості колишніх країн-
членів Варшавського дого-
вору зробили висновок: «Не 
може бути компромісу зі зло-
чинним режимом». Але в Росії 
після закінчення ери правлін-
ня Єльцина про цей висновок 
легко забули. Путінський ре-
жим повернувся до практик 
брежнєвського — військових 
окупацій як інструменту ви-
рішення своїх геополітичних 
інтересів. ■

Ігор ВІТОВИЧ

 Учора в США оголосили, що похорон легендар-
ної співачки Арети Франклін відбудеться 31 сер-
пня в її рідному місті Детройт, повідомляє теле-
канал «Фокс Ньюс». Відспівування небіжчиці про-
йде в Храмі найвищої благодаті, а поховають її на 
цвинтарі «Вудлоун» у Детройті, де вже покояться 
її батько та інші члени родини. Для уникнення ма-
сового ажіотажу та істерії поховають зірку за участі 
лише членів родини та найближчих друзів. Публіч-
не прощання зi славетною співачкою відбудеться 
28-29 серпня в Музеї афроамериканської історії. 
 Арета Франклін померла минулого четверга у 
віці 76 років у своєму будинку в Детройті. Ще 2010 
року у неї був діагностований рак підшлункової за-
лози, останнім часом перебіг хвороби прискорився. 
За два дні до смерті співачка попрощалася зі свої-
ми рідними і близькими та прийняла останнє при-
частя. 
 Внесок Арети Франклін в американську та сві-

тову музичну культуру можна порівняти хіба що з 
внеском іншої великої американської негритянської 
співачки — джазової діви Елли Фітцджеральд. 
 Початок її життя був не з легких — зростала у 
прийомній родині пастора, дружина якого співала у 
церковному хорі, а разом iз нею спiвала й маленька 
Арета. Вже в 13 років народила першого сина, дру-
гого — в 15 років. Загалом у неї четверо дітей та 
два шлюби. Але завдяки наполегливості, працьо-
витості та, передусім, таланту вже у 18 років підпи-
сала контракт з однією з найбільших американсь-
ких фірм грамзапису Columbia Records. 
 Доробок співачки, яка здобула в США та світі 
титул «королеви музики соул», більш ніж показ-
ний: 17 її пісень посідали перше місце в амери-
канському чарті, вона є володаркою 18 найвищих 
американських музичних нагород «Греммі». 1987 
року Франклін стала першою жінкою, чиє прізви-
ще внесене до «Зали слави рок-н-ролу». 
 Маючи за плечима тяжке життя, співачка за-
вжди залишалася соціально та політично активною 

особою, також і в своїх піснях. Її світовий хіт «По-
вага» (Respect), який вона запозичила в іншої ле-
генди музики соул, рано померлого співака Отіса 
Реддінга, в її інтерпретації набув не лише закли-
ку про повагу до людини, а й став гімном жіночої 
емансипації та рівноправ’я. Те саме можна сказа-
ти і про іншу її пісню «Природна жінка» (Natural 
Woman). Яскраво виражене соціальне забарвлення 
мали й інші її хіти: «Думай» (Think) чи «Коло дур-
нів» (Chain of Fools). 
 Арета Франклін брала участь у маршах за пра-
ва негритянського населення США, які організову-
вав лідер руху боротьби за права афроамерикан-
ців Мартін Лютер Кінг. Співачка виступала на інав-
гурації першого чорношкірого президента США Ба-

рака Обами. А попередник Обами — президент 
Джордж Буш-молодший — нагородив її в Біло-
му домі найвищою цивільною нагородою США — 
Медаллю Свободи. 
 Енергетика записів та живих виступів Аре-
ти Франклін поєднувалася з відповідями на най-
більш пекучі питання сучасності та надіями на 
краще майбутнє. 
 Практично всі живі легенди американської 
музичної сцени відгукнулися на смерть співач-
ки. «Важко собі уявити свiт без неї. Вона була не 
лише видатною співачкою, її задіяність у боротьбі 
за громадянські права також мала незаперечний 
вплив», написала у своєму твітті Барбра Стрей-
занд. Легендарний ведучий телеканалу Сі-Ен-Ен 
Ларі Кінг наголосив: «Вона була більше, ніж му-
зика. Не про багатьох виконавців можна сказати 
таке. Її музика, звичайно, говорить сама за себе, 
але вона і її перевершувала». «Ми втратили вели-
ку співачку свого часу. Як автор пісень, я особисто 
знаю, наскiльки важливий для матеріалу обдаро-
ваний виконавець», — сказав співак Біллі Джо-
ел. 
 «Упродовж 60 років кожного разу, коли вона 
співала, всіх опромінювало божественним світ-
лом», — написали у спільній заяві подружжя Ба-
рак та Мішель Обама. Чинний президент Дональд 
Трамп назвав Арету Франклін «видатною жінкою, 
якій Господь зробив чарівний подарунок — її го-
лос». ■

ВТРАТИ

Без королеви музики соул
У засвітах співатиме Арета Франклін

■

Арета Франклін.❙

ГЕОПОЛІТИКА

Падіння комунізму. Початок
50 років тому радянські війська 
окупували Чехословаччину

■ ВІДДІЛ КАДРІВ

Збилися з курсу
Олександр Лукашенко звільнив 
керівництво уряду Білорусі

■

Плзень 21 серпня 1968р.❙
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